**Gratulatio Martini Buceri ad ecclesiam Anglicanam, de
Religionis Christi restitutione: et, Responsio eiusdem ad duas
Stephani episcopi Vintoniensis Angli co[n]viciatrices
epistolas, de coelibatu sacerdotum & coenobitaru? [m] : in qua
demonstratur, S. coniugij abstinentiam contra Dei & Ecclesiae
leges exegi ab omnibus sacerdotium & admissis &
admittendis.**

<https://hdl.handle.net/1874/433473>

2

GRATVLA.

TIO MARTINI BVGERI AD EC-
clesiam Anglicanam, de Religionis
CHRISTI restitutio[n]e;
Et,

RESPONSIO EIVSDEM
AD DVAS STEPHANI EPISCOPE
Vintoniensis Angli cōuiciatrices Epistolas,
De coelibatu sacerdotum & cœnobitarū: in
qua demonstratur, S. coniugij abstinentiam
contra Dei & Ecclesiæ leges exigī ab omni-
bus ad sacerdotium & admissis,
& admittendis,

HEB R. XI.

*Honorabile est inter omnes coniugium, & cubile im-
pollutum. Scortatores autem & adulter-
ros iudicabit Deus.*

1 5 4 8.

ГЛАВА

ОИ ТАКИХ АВАРИЙ СОСТОЯНИЙ
ЧИТАТЕЛЬНОСТИ, КОТОРЫЕ
ПРИЧИНАЮТСЯ

Д

РЕПОЗИТОРИУМ

СОБЫТИЯ, ПРОИСШЕСТВУЮЩИЕ
В ПОСЛЕДНИЕ ДНИ В РОССИИ.
СОВЕТЫ, ПОДАВАЕМЫЕ
ЧИТАТЕЛЮМ, КОТОРЫЙ ПОСЛЕДНИМИ
ДЕНЬГАМИ ПОДДЕРЖАЛ МИЛОСЕРДИЕ
И ПРОДОЛЖАЕТ БЫТЬ ПОДДЕРЖАВШИМ
СИЛЬНЫХ И МАСТЕРСТВОВЫХ
ЧИТАТЕЛЕЙ.

ДОЛЖНОСТЬ

СОВЕТЫ, ПОДАВАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛЮМ

СОВЕТЫ, ПОДАВАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛЮМ

СОВЕТЫ, ПОДАВАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛЮМ

СОВЕТЫ, ПОДАВАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛЮМ

SANCTAE DEI ECCLESIAE

ANGLICANAE, EIVS' QVE ADMINI

stris, augeat Dominus noster Iesu Christus gra-
tiam suam, & spiritum, Amen.

NGENTES agimus merito gra-
tias Deo, & patri Domini nostri
Iesu Christi, per hunc filium eius, &
seruatorem nostrum, fratres pluri-
mū colendi & charissimi, pro mi-
rifica illa consolatione, quam pro
immensta sua bonitate ex eo no-
bis hoc tempore assert, quod regni sui apud uos
fundamenta reparat, & reconcinnat, tam praeclare,
tam solidē & feliciter. Nacti enim sumus his diebus
eas conciones, quibus populum uestrum ad lectio-
nem D. scripturarum, pie & efficaciter adhortami-
ni: fidēcō, qua Christiani sumus, iustificationē, qua
salus nobis omnis constat, & cetera religionis no-
stræ prima capita eidē sanctissimè explicatis. His ue-
rò fundamentis ritè repositis, quid possit in uestris
Ecclesijs ad plenam, cum doctrinæ, tum disciplinæ
Christi superædificationem diu desiderari? Nam
cum, qui uolēt Christi esse, legent, ut pie docetis, &
magna ui suadetis, Diuinæ scripturas, easq; cunctis
humanæ sapientiæ decretis tanto anteponent, quā-
to est Deus maior homine, optimus & benignissi-
mus Magister noster cœlestis, Iesu Christus, suum
illis spiritum tam large adflabit, eum qui in omnem
inducit ueritatem, ut hinc eruditî ad salutem per
fidem, indies plenius, ut homines Dei, iuxta promis-
sionem eiusdem spiritus sancti, qua est per Aposto-

Restitutio
doctrinæ
Christi per
Angliam.

2. Timo. 3. Ium Paulum prodita, perficiantur, atq; ad omne opus bonum instruantur, & adaptentur. Ad quam felicitatem illis, & eo plurimum confertis, quod fidei ueræ & Christianæ naturam, ac uim, quæ prima ex Diuinis scripturis discenda est, eis tam dilucide & grauiter exponitis: eamq; à fide mortua, tam religiose separatis. Iam his cùm subiçtis, & euidentissimis scripturarum testimonij confirmatis, in quantam sumus omnes miseriam, & mortem primi parentis peccato præcipitati: tum, quod ab hac perditio- ne, sola Dei gratia, & filij eius merito, & resurrectione, vindicamur, atq; in Dei conspectu iustificamur,

Restituta prima doctrina Christi capita, de perdita per Adā natura nostra, de iustificatio- ne, et iustifica- torū operib.
inq; filios & hæredes ab eo cooptamur: denique, quæ esse oporteat studia & opera sic iustificatorum & renatorum: hac ipsa doctrinæ Christi adeò plena & dextra restitutione, regnum Christi uestris hominibus totum sic refertis, ut nullæ ueteris fermenti reliquiae, in ulla uel ceremoniarum, uel disciplinæ parte possint diu herere.

Repurga-
tio sacramē-
torum. Quis etenim uestrorum hominum nesciat, post-
hac sacramēta Dei sic omnino debere administrari,
uti Christus ipse ea nobis commēdauit & tradidit:
Vt his nimirum eius gratia, & saluifica cōmunicatio
omnibus, quos deceat eis participare, prædicetur,
exhibeat, atque obsignetur, & intelligentissime,
& religiosissime: ita scilicet, ut ad indubitatem
fidei, atque totius pietatis instaurationem, quam
plurimum illa conferant: Quis item ignoret, cæte-
ras quoque omnes Ecclesiarum ceremonias, cum
etiamq; disciplinam, tam populi, quam cleri, eo o-
portere reparari, retineri, & exerceri, ut & Euan-
gelium, & sacramenta Christi, eo augustius, &
san-

3

sanctius, cùm administrentur, tūm excipientur? Quā beatam donorum & operum Christī cōsecutionem, uetus humani generis hostis non ignorans, illud ut pridem, ita & hoc seculo efficere totis uiribus elaborat, ne homines Diuinās scripturas legant: aut saltē ne legant, ut quā uel ad salutem nos satis doceant, & instituant: uel etiam intelligi sanè queant ex se ipsis, non adhibitis Ecclesię, quas falso uocant, traditionibus, & interpretatione. Quib⁹ enim persuaserit, eas Ecclesię nomi natas traditiones, pari, atq; ipsam Dei scripturam, re uerentia atq; autoritate excipiendas, & habendas, item nullam esse sanam scripturarum interpretatiōnem, quam non nomine uniuersę Christi Ecclesię comprobarit sedes Romana: his nouit facile quid uis deinceps imposturarum suarum sub istis titulis, ecclesiastice uel traditionis, uel interpretationis, ob trudere: atq; ita abstractos sensim à Dei uiuifico, si curuerbo, ita etiam imperio, suę exitiali tum doctrinæ, tum tyrannidi, per omnia addicere.

Quib⁹ ma-
xime uijs
& dogma-
tis Satan
Christi reg-
num abar-
ceat.

Fucus tra-
ditionum,
et interpre-
tationū Ec-
clesiæ ad-
scriptarū.

Nam his statim, ut uidemus, confirmat dogma il lūd suum de fide mortua, ut putent, qui hac prediti sint, hoc est, qui se, quecunq; credenda sedes Roma na proponat, siue de scripturis, siue de suis commen tis, omnia tenere dicant: eos tametsi ueram, uiuāq; Christi fidem factis manifeste pernegent, tamen & esse, & haberi debere, nō ē uilgo modo, uerum etiā ex summis Ecclesię principib⁹, siquidem in eum locum semel fauente Rom. sede inuaserint.

Cui subiungit mox alterum principem animarū De infini laqueum, dogma illud de infinita cleri sui, maxime tacleri, et autem Romani Pontificis, dignitate, immunitate, et Romanī

Dogma de
fide mor-
tua.

potestate: ut credant, quoscumq; Rom. Pontifices in
clero suo semel agnouerint, eos non nisi ab ipso Ro-
mano Pontifice, & hunc a nemine omnino hominū
posse iudicari, & corrigi, nec a Synodo quidem: e-
tiam si multa ille animarū milia pertrahat secum ad
gehennam. Nec coelum cuiquam posse patere, qui
illud non eius quoq; fauore adiutus, & ipsius cere-
monijs expiatus adierit. Eas deniq; cœli, terræ, &
abyssi claves tenere, ut penes eum sit, cunctas & le-
ges & imperia refigere, & mutare suo arbitratu:
Dominumq; proprium esse mundi totius, uerumq;
possessorem opum mudi omnium: iamq; nec homi-
nem, nec Deum, immo Deum terrenum.

Vita eorū His laqueis homines irretiti, uitam ferè imitātur
qui Pape propositos: tamen, quanquam manifestis sceleribus
pre Christo fidunt. & flagitijs filium Dei conculcent, & sanguinē eius
prophanum ducant, propitium sibi Deum, & in fu-
turo uitam beatam, post tolerabilem purgationem,
pollicētur: dummodo in Romanæ sedis obedientia
perseuerantes, & approbatis ab eadem sede ceremo-
nijs, utcunque communicantes, eius sedis Indulgen-
tias, & Diuorum intercessionem, uis quas eadē se-
des prescribit, sibi comparauerint, & perceperint.
Hinc se eò īpietatis & perueritatis pars populi
Christiani nominis longe maxima præcipitarit, ut
& Turcis propterea abominabiles simus.

**Gratiarū
actio, de
Restitutio-
ne Regni
Christi a-
pud Britan-
nos.** Maximas itaque debemus agere gratias Deo, &
Seruatori nostro pro uobis, quibus dedit istis tena-
cissimis alias Satanæ uinculis tam feliciter diruptis,
& teterim illis tenebris depulsis, traducere uos, et
uestros sub beatum iugum Domini nostri Iesu Chri-
sti,

7

sti, in regnum lucis & liberatis sempiternæ: sic uidelicet restituta & commendata omnibus D. scripturarum & lectione, & authoritate, & ex his tam sancte & dextre explicatis primis Christianæ doctrinæ capitibus, de uera in Christum fide, de humani generis per primum & terrenum Adam perditione, de electorum per alterum & cœlestem Adam restituzione & innouatione, deq; restitutorum & innouatorū officijs. Iam enim uestrī homines quicūq; ista tanta Christi per uos beneficia grati suscepereint, erudiantur de his ipsis D. literis iudicis plenius, ad omnem pietatem & salutem: & instruentur ad omnē opus bonū tum publicē, tum priuatim: idq; cūm fide robusti, tum imbecilli. Ex his enim, ut secundum D. Fulgentium pie prædicatis, non minus sūgūt Christi infantes lac suū, ἡ λογικὸν Σὰδολον, quam percipiunt grandiores fide cibum solidum, cibū uitæ æternæ.

Quapropter Deum, & patrem nostrū per filium eius seruatorem nostrum precabimur, ut quod cœpit in uobis, opus bonum, restituendo regnum filij sui, dignetur etiam quam primum perficere, & usq; in diem filij sui perfectum seruare. De quo Domini opere apud uos tam feliciter cœpto, mentionem quam cunque hoc loco facere institui, duabus de causis. Vna, ut admirandam illam, & omnibus Christianis maximopere celebrādam Dei in uos beneficentiam, pro consolatione multorum filiorum Dei, ut cunque commemorarem. Altera, ut uos appellatus de uestrate homine, Domino Stephano Vintonensi Episcopo, à plausibiliori, consentaneo tamen causa loco, ordirer.

Per-

¶ Per multi uestrum legerunt pridem indubie, duas
huius uiri Epistolas, in me perquam saeuē cōuiciatrices:
nec nulli uestrū, ut aliquoties sum monitus, mi-
ratī sunt, cur respōdere ei haec tenus distulerim. Hu-
ius cōperendinationis causam nunc putauī mihi es-
se dicendam: maximē, cum in prosequitione co-
ptæ Ratiōnae disputationis, de natura & ingenio
fidei iustificatricis, hoc est iustificantem nos Dei mi-
sericordiam in Christo Domīno ita solide appre-
hendentis, ut certos nos reddat salutis sempiternae,
huius quēdam sophismata confutarim, quibus or-
thodoxam ille nostram confessionem, uereq; Apo-
stolicam doctrinam conuellere est conatus.

Cause, cur
dilate sint tu, atq; alijs de locis, de quibus metam dīrē est crimi-
nibus crimi-
nationum
Vintonien-
sis in Buce-
rum.

Aggressus sum certè aliquoties ei & de coelibate
natus, respondere, eitiscq; sophisticam, & calumnias
quales sint demonstrare: semper autem alia mihi ne-
gotia sunt obiecta, que haud potuerim iudicare nō
propius ad meum pertinere ministerium, quam ar-
gutias refutare illius, non minus, quicquid de eis ip-
se glorietur, inanes & fuitiles, quam irreligiosas, &
calumniosas.

Sic enim cogitabam, qui istas tam impotentis o-
dij calumnias, tamq; turpiter sophisticas cauillatio-
nes legerint, causam que inter nos agitur, uolent co-
gnoscere, aut nolent. Si nolent, suę illis relinquendę
sunt mendaciorum & calumniarum delicię, nec tō
uenit eos defensione ueritatis magis irritare. Sin uo-
lent, & homines sunt, quib. sit aliquod ueri & æqui
studium, ex ipsis Vintoniensis scriptis, & ijs locis
quos ex meo ille libro adducit, abunde cognoscet,
illum sibi semel proposuisse, quecunq; à me quamli-
bet

9

bet pie & recte dicta sunt, suis & sophismatis peruertere, et maledictis adobruere. Quo circa hi nullis se Vintoniēlis criminacionibus moueri ad aliquod contra me praeiudicium patientur, nisi & meum librum, in quē ille sic debacchatur, antea perlegerint. Quod si fecerint, non dubitabunt, hominem istum obstinato animo bellum gerere cum ipsa Christi doctrina, & sincera Ecclesiarum restitutione: cumq; cōtra hāc nihil possit afferre probabiliter, uoluissē p̄ḡ termīssis nostris de re ipsa, solidis demonstrationib; ex Dei, & totius Ecclesiæ Apostolicæ authoritate conclusis, aliqua hinc inde in nostris libris arrodere uerbula, & locos aliquos arripere, ambiguæ atq; incertæ interpretationis, in quibus declararet, quām acutus & discretus esset, bene dicta peruer-
tendo, & immerentibus maledicendo.

Etenim in eo libro ad Latomum, in quo cautio-
nes nonnullas Apostoli annotauit, quas Vintonien-
sis uexare adeò rabiose instituit, demonstrauit ex cla-
ris Dei uerbis, & consensu Ecclesiæ uerè Apostoli-
cæ, eam, quā Latomus defendendā suscepit, tanquā
Ecclesiæ legem, qua Sacerdotibus matrimonio in- vide in tra-
terdicitur, non esse Ecclesiæ Dei legem, sed p̄stē p̄ statu de cœ-
tius legum, qua omnis uera sanctimonia, tum cleri, libatu. pagi.
tum populi Dei, sequentis scilicet pudicitiam pasto na 93. libri
tum suorum, horrendum in modum profligata est: Buceri, cui
propterea quod multos ad procurandas salutariter titulus Scri-
Ecclesiæ Dei idoneos, lex ista reiicit: & Ecclesiæ, e- pia duo ad
iusmodi hominibus adobruit & opprimit, per quos uersar. D.
Christi & doctrina & disciplina prorsus euertitur, Barthola-
& extinguitur. mi, & Mar-

Ostendi coniugium esse per se genus uitæ sancti Buceri.

b cūm,

ctum, & habere in se, quib. functio sacerdotalis non parū adiuuetur: eamq; ob rem, Spiritū sanctū in do-
tibus & uirtutibus Episcopi primo loco ponerē, ut honestus maritus sit, & pius frugicq; paterfamilias.
Axiomata,
 quibus con-
 futatur lex
 papalis De
 cœlibatus sa-
 cerdotum.

Docui rem ipsam euincere, non tot reperiri, qui se propter regnum celorum castrent, qualis cœliba-
tus solus idoneus est sacerdotio: quot opus sit reli-
gionis administris. Planum feci deinde, spiritum san-
ctum iubere eos qui uruntur, & in periculo uersan-
tur impuri cœlibatus, iungi matrimonio, nullis obsti-
stentib. uel uotis, uel legib. humanis. Obiecī postre-
mō, cum scriptura Dei & canones, atq; S. patrū au-
thoritates, & eorum patrum, qui sacerdotes cœlibes
maximopere requisuerunt: quibus si locus detur,
ut dari planē debet (uerbo enim & lege ipsa Dei hi
canones & sententiæ nituntur) ex mille hodie sacer-
dotibus uix unum reperiri, qui possit in sacro mini-
sterio relinquī: nec id tantum propter uitiosum &
turpem eorum cœlibatum, uerum etiam quod sint
mundi implicati negotijs, nulloq; pascendi gregis
Dominici uel scientia, uel cura iusta prædicti: ut qui
cœlibatum suum nequaquam propter regnum cœ-
lorum, sed propter opima sacerdotia, & Ecclesiastī-
cas dignitates sunt amplexi.

Ex his itaq; indubitatis D. Doctrinæ axiomatis, et
 ex ipsis Dei decretis cōclusis, demonstrauī, exigere
 hodie, ut cœlibatū uoueāt, quicūq; ad procurandas
 Ecclesiæ admitti debeat: & hoc ministerio depelle-
 re, qui, quo sanctè uiuerēt, uxores in sacerdotio, uel
 post pfessionē monastices, in Dño duxerūt: id tam
 nō posse legi ulli Ecclesiæ attribui, ut sit omnino do-
 gma habendū Dæmoniorū: quo & Christi, et Eccle-
 siæ

Demonstra-
tio consulta
tionis.

siæ leges miserrimū in modū sunt refixa & conculca-
tæ, ac; toto cleri ordine omnis sicut uitæ sanctimo-
nia, ita etiam pietas profligata.

Contra hæc uero, quid quælo affert Vintonien.
Vintonien.
sis; quod nam horū axiomatū, quib; mea coheret, sis nihil cō
& cōcludit, euidentiss. demonstratio, annis us est cō tra funda-
uellere? Quid igitur causæ sit, cur respōdendo tam ir menta cas-
religiosis & per male dicis illis captiūculis, & conui- se.
cijs, bonas horas nō bene collocassem? Tamen, ut di-
xi, ne deessem omnino fratrū uotis, respōsionē meā
tantopere flagitantū, non semel uolū cœptam pri-
dem responcionem prosequi: quanç nō dubitarem
fratres illos, ut sic mihi hac de re instarent, moueri
magis quadā aduersus importunissimas Vintonien
sis glorias indignatione, quam ex eo quod uiderent
meum silentium Ecclesiæ Dei multum obesse.

Institueram autem in mea ad Vintonensem re-
sponsione, locum de sacerdotum, & monastices pro-
fessorum cœlibatu, ante ad Latomum, ex D. maxi-
mè scripturis tractatum (quanquam & in eo scripto,
S. Patrum Ecclesiæq; autoritatem in loco adhibue
Argumen-
tim) & ex S. Patrum sententijs copiosius retractare, tū iustæ de-
quaçq; ante Diuinis demonstrati oraculis, nunc fensionis
crebroribus ueteris Ecclesiæ testimonijs commen- cōtra Vin-
dare: tum etiam omnia, non Vintonensis tan- tonensem.
tum, uerū & aliorum sophismata, hactenus no-
bis in hac causa obiecta, quæ quidem ullam ue-
risimilitudinem habere uideantur, confutare.

Cum uero de hoc operé paulo pōst edendo, præ
moneri fecissim Serenissimū & potētissimū Regē,
clarissimæ memorie, Henricum huius nominis octa-
uum: atq; ille respondisset, se malle, ut operis huius

editionem aliquantis per differrem: se enim sperare
fore, ut de hac, & alijs religionis controvēsijs, pla-
Regis Hen-
rich. 8. piū
propositū. tis aliquando animis colloquerer cum Vintonien-
se, & alijs doctis regni sui, ad quārēdam piam in-
religione conciliationem, & Ecclesiarum instaura-
tionem: cui proposito posset nō nihil officere, si Vīn-
toniensis, cuius nec ipse in scribendo acerbitate pro-
baret, publico scripto contra nos amplius commo-
ueretur. Accepto itaque hoc Regis responso, pio
& sapiente, cum alioqui, ut memini, non uiderē me
hoc labore singulare aliquod Ecclesijs operæ preciū
facturum, institutum opus rursus seposui: maximē,
cum interea plus satis negotiorum exhibitum sit, à
necessarijs ministerij mei negotijs.

Nunc autem cum in tractanda quæstione de Ju-
stificatione, excusserim & Vintoniensis sophisma-
ta, quæ ille non tam contra nostram, quam Ecclesiæ
Causa cur Christi catholicam & orthodoxam doctrinam, in
hic, & de suis contra me scriptis, sua solita arrogantia, iactan-
cœlibatu tius obiecit (nolui enim quicquam præterire, quod
responde ab aduersarijs aliqua cū probabilitate uideri queat
tur.
nobis de loco esse obiectū) uisum est his adiūcere ali-
qua ad uos, & de cœlibatu, falſoq; mihi ab eodem
Vintoniens. intentata pseudologia: ne rursus ille bo-
nis fratribus, importunis suis glorijs & insultatione
molestus esset, iactitando, me ideo non & de his lo-
cis audere cum eo scriptis decertare, quod sentiam
me in eis teneri ab ipso planè conuictum.

Capit a pre- De quatuor uero rebus respōsionem nunc meam
sentis re- paucis dabo. Primum de eo, quod pie ac uerē affit
sponsionis. māi, complures homines ita à Deo ad coniugium
uocari, & donari, ut cœlibatū uerē pium, id est, pro-
pter

pter regnum celorum suscipiendum, capere non possint. Deinde, quod etiam si constaret, unum, ² quenque uerbum hoc sancti coelibatus posse, si tantum uelit, capere, & donum eius impetrare, ut Vintoniensis contendit: tamen coelibatum hodie cōtra Ecclesiæ ueteris authoritatē exigi ab omnibus, qui in sacerdotium assumī debeāt, uel in eo retineri, qui ue monasticen sunt professi. Tertio, de falso mihi ³ à Vintonensi intentata pseudología. Postremo ⁴ de genuina interpretatione loci illius: Qui autem firmus stat in corde suo, non habens necessitatem, sed potestatē habet propriæ voluntatis, & hoc decreuit in corde suo, ut seruet suam virginem, bene facit. Quibus paucula subiçiam & de his locis, Non est bonum homini esse soli, Bonum est homini mulierem non tangere: item, Propter fornicationem habeat quisque uxorem suam, &c.

Primum igitur, ut docerē, quām impia tyrannie coelibatus exigatur promiscuē ab omnibus, qui quouis modo uel in monasteria sunt detrusi, uel sacerdotijs obtrusi, quem omnes cernunt nihil quām perniciosum esse Satanæ laqueū, quo ille in tam horrendam impudicitiam præcipitem dedit ordinē Ecclesiasticum, & monasticum propè totum: inter cætera ursi dicta illa Domini, Non omnes capiunt hoc uerbum, sed quibus datum est. Item, Qui potest capere, capiat. Et dictum Apostoli: Volo omnes esse sicut me ipsum: sed unusquisque habet donum suum proprium, ille sic, alius sic.

De genuina interpretatione dictorum Christi, nō omnes capiunt hoc uerbum: &

Hæc ergo ueritatis nostræ fundamenta Vintoniensis subruere conatus, primum defendendam suæ scépit eam dictorum Christi, Nō omnes capiunt hoc p̄iat.

uerbum, &c. & Qui potest capere capiat, interpretatio[n]ē, qua nō nulli h[ab]e[n]t uerba (capere, & posse capere) perinde significare uolunt, atq[ue] uelle capere. quā si Dominus dīcere uoluisset, Non omnes uolūt hoc uerbum capere. Et qui uult capere, capiat. Atq[ue] hinc calūniatur, me uelle h[ab]e[n]t Domini dicta esse per ironiam prolata: non secus, ac de re inexpugnabili uulgo dīci solet, capiat qui potest capere, dum significat neminem expugnaturum.

In priore
Vintonien
sis contra
me Epistola,
la, cap. ii.
Pag. 57. &
58

Vide in pri
ori Vinto
nensis con
tra me epi
stola, ca. ii.

Ego uero, ut quisq[ue] legere potest, in meo ad Latomum libro, nullum feci uerbum de ironia. quin dīserte confessus ibi sum, multis dari, ut hoc uerbū capiant: sed nō omnibus. Urgeo autem ibi, quod Dominus clare dīxit: Nō omnes capiūt hoc, & Capiat illud qui potest. nec enim dīxit, Non omnes uolunt hoc capere. & Qui uult, capiat.

Cui autem dubium sit, Christum Dominum, ueri, sancti q[ue] coelibatus unicum largitorem, & summū comprobatorem, si in cuiusq[ue] uoluntate hunc capere posuisset, nec longe pluribus decreuisset dare castitatem coniugalem, non coelibem, ad discipulorum dīctum, si non liceat ingratam uxorem repudiare, prestare nullam uxorem ducere, responsu[m] suis, prestare hoc quidem, si id fiat propter regnum celorum, sed nolle hanc uiuendi rationē omnes amplecti: ergo amplecti eam debere, qui uelint, se conantibus & laborantibus ope sua nō defuturū. Nunc autem non ita: uerū sic dīxit, Non omnes capiunt hoc uerbum, sed quibus datum est. Ex quibus uerbis, si uim nullā eis facias, quid queso aliud intellegas, q[uod] Dñm dicere uoluisse, ideo nō omnes istius rei esse capaces, quia hoc nō defit omnib[us], sed certis tam

15
tū hominib. ad hoc uiūēdi genus diuinitus electis.

Atqui Vintoniensis criminatur, hanc interpretationem ex meo desumptam esse cerebro: suam autē, traditam ab orthodoxis. Quod quām uanē scripsit, testentur idonei & uerē orthodoxi patres, uerīcē & sancti cōelibatus ueri sancti cōadūctores.

D. Hieronymus certē perstrenuus cōlibis uitæ Hierony, propugnator, scripsit cōtra louinianū, eo libro, quo *mus.* ueri cōlibatus dignitatē totis uiribus vindicauit: Si omnes uirgines esse possent, nunquam & Dñs dice ret, Qui potest capere capiat: & Apostolus in suadē do nō trepidaret. Idem scribens in hunc ipsum Matthæi locum, cum negasset hoc Dñi dictum, Eos modò hoc uerbū capere, quibus datum sit, referendum esse ad fatum, uel fortunam, aut casum: sed intelligi debere his datum esse, qui orauerunt, qui uoluerunt, qui ut caperent laborauerunt: huiuscēp̄ suæ interpretationis rationem hanc subiecisset, quòd omni peteti datur, & quærēs inuenit, & pulsanti aperitur: paulo pōst tamen, explicans illud, Qui potest capere capiat, hæc posuit: Vnde, inquit, infert Dominus, qui potest capere capiat, ut unusquisq; consideret uires suas, utrum possit uirginalia, & pudicitiae implere præcepta. Per se enim castitas blanda est, & quemlibet ad se alliciens. Sed considerandæ sunt uires, ut, Nota, qui qui potest capere, capiat. Hæc ille. Sēsít itaq; cōliba potest: non, tum propter regnum cōlorum susceptum, non dari qui uult. omnibus: quibus autem datur, his dari eum non fato, fortuna, aut casu, sed dono Dei: & dono, quod sit precibus, studio, atque labore cūm percipiendum, tum conseruandum. Quibus itaq; Deus spiritum suum, donū istud ex fide orādi & querēdi adspicat,

rat, hi orant illud & exorant. Sed spiritu hunc Deus
ihs tatum adspirat, quos ad ccelibem uitam uocauit:
quemadmodum eos quos ad sanctum coniugium
uocauit, afflat spiritu rogandi, & elaborandi pro ca-
stitate coniugalit. Efficit enim Deus in uno quoque
per spiritum suum, quod ipse decreuit: & distribuit
cuique sua dona, prout ipse uult, & cuique pro sua
uocatione. 1. Corinth. 12.

Hilarius. Hinc & D. Hilarius in hunc eundem Matthaei
locum scribit: Dominum nos eo admonere, similes
fieri ei qui ultiro decreuerit esse coelebs, si tamē pos-
simus: non dicit, si tamen uelimus.

Augustinus. Sic & D. Augustinus de adulterinis nuptijs, ca-
pite 19, ad Pollentium, loquens de eo quod Aposto-
lus scripsit, Qui dat nuptū, benefacit, qui nō dat nu-
ptum, melius facit, scribit: Ad id quod amplius expe-
dit consilio Apostoli, quicunque potest capere pro-
uocatur. Vide, non ait, quosuis, sed eos modo qui
possunt haec uerba capere, ad coelibatum, per Apo-
stoli consilium prouocari.

**Prouoca-
tur qui po-
test capi-
re.** **Gregorius.** Hinc & D. Gregorius, libro De pastorali cura,
cap. 29, parte tertia, scribit, coelibes esse à pijs & fide-
libus pastoribus admonendos, ut si temptationū pro-
cellas cum difficultate salutis tolerant, coniugij por-
tum petant. Et sequenti capite eiusdem libri scribit:

**Christus ne-
gauit esse
omnium, ca-
pere uerbu-
m coelibatus.** Audiant peccatorum carnis ignari, quod per semet
ipsum de hac integritate ueritas dicit, Non omnes
capiunt uerbum hoc. Quod eo innotuit summū el-
se, quo denegauit, omnī. Ecce testatur, Deum sim-
pliciter negasse hoc donum esse omnium.

**Bernhar-
dus.** Hinc & Bernhardus ad clericos, qui eius iam tē-
pore coepерant ad sacros ordines currere sine reue-
rentia,

17

rentia, sine cōsideratione: Ut inā, inquit, qui contine
re nō ualent, perfectionē profiteri, aut cōelibatui da
renomina uereantur. Sumptuosa quidem turrīs est,
& uerbum grande, quod nō omnes capere possūt. Nō omnes
In sermone ad clericos, de contēptū mundi, cap. 29. capere pos
sunt.

Videtis ergo religiosissimi fratres, quot S. & or-
thodoxorum Patrum, dicta illa Domini, Non om-
nes capere pium cōlibatum, intellexerint & enarra-
uerint ad eundem modum, quo nos. Tamen non pi-
guit Vintoniensem scribere, nos illa ex nostro cere-
bro, & contrā quām orthodoxi soliti sint, interpre-
ta ri. Agnoscitis igitur & ex hoc loco, quām indignū
sit, adeò manifestis & impudentibus calumnijs, at-
que sycophantijs respondere. Non inficior tamen,
Vintoniensem habere ex ueterib. quos suę interpre-
tationis authores citet: sed eos per paucos habet, &
in hac interpretatione cum nostris non conferēdos.
Deinde stat à nobis ϕ̄ht̄v Domini. Videtis igitur,
qua fronte scriperit Vintoniensis, nos interpretatio-
nem nostram ex nostro protulisse cerebro, & cōtra
sententiam orthodoxorum.

Cum uero nostram interpretationem, ex D. Pau-
li authoritate ego cōfirmauerim, adducto illo loco,
Volo omnes homines esse sicut meipsum, sed unus
quisq; habet proprium donum ex Deo, hic quidem
sic, alius sic: annifus est Vintoniensis, & hunc locum
nobis extorquere. Dicit enim, quod aliqui donum
cōlibatus non habent, id illorum fieri culpa. omni-
bus enim à Deo hoc donū perinde offerri. Huiuscq;
sui pronunciati tres affert rationes. Vnam: Paulum
dicere, bonum esse homini mulierem non tangere:
nec dicere illi, aut illi bonum, sed in uniuersum, inde

Vintonien. finite, omnibus. subiçere enim, Volo omnes homi-
sis dictū si nes esse sicut meipsum. Apostolum autem non fuis-
nité sumit, se omnibus optaturum, quod non omnibus posset
tanquam di conuenire ullo modo, nec cum munifica Dei benig-
tum indefi nitate quadrare, ut aliquibus tantum offerat, cum ac-
ceptione personarum, quod tam clare per os Apo-
stoli elocutus sit, expedire omnibus.

Ex eo, Videntis religiosissimi viri, quantum iste Episco-
quod Apo- pus sibi in uerbum Dei sumat? Ergo ne ideo in uni-
stolus opta uersum & indefinite dixit Apostolus, bonum & o-
uit omnes ptabile esse omnibus, nō tangere mulierem: quia di-
esse cœli- xit, Volo omnes homines esse sicut meipsum. Non-
bes, non cō- ne subiecit continenter dicti sui contractionem &
cluditur, definitionem? Sed unusquisq; habet suum propriū
cœlibatum donum ex Deo, hic quidem sit, ille uero sic. Et post
omnibus es paucula: Qui non continent, iungantur matrimo-
se bonum. nio. Item, Melius est nubere quam ura. Sicut etiam su-
periori dicto, Bonum est homini mulierem non tan-
gere: adiecit illico suam quoq; definitionē: Propter
fornicationem autem habeat unusquisq; suam uxo-
rem. Quod cum Vintoniensis interpretetur de ha-
bente iam suam uxorem, & agnoscat eiusmodi ho-
minī non bonum esse mulierem suam non tangere,
si non & ipsa in cœlibatum consentiat: sed debere
unumquenq; maritum uxori sue debitam coniugij
benevolentiam, iuxta præceptum spiritus Sancti
reddere, quomodo audet dicere, Deum per os Pau-
li elocutum esse, multerem nō tangere expedire, bo-
nūq; esse omnibus in uniuersum & indefinite: Mo-
re itaq; suo Vintoniensis & hic falsum sumpsit, esse
dictum indefinite, quod definitē dictum est. Atqui
ex falso lemmate quiduis inferas.

Quin-

Quinetiam si Paulus dicto suo infinito, non tam
claram & repetitam adieceret finitionem, tamen ex
his uerbis, Volo omnes esse sicut meipsum, non pos-
set cōcludi, cœlibatū propterea esse eiusmodi donū,
quod Deus pro sua munifica benignitate offerat o-
mnibus, nisi uelit haberī acceptor personarū. Idem
enīm Paulus scribit ad eosdē Corinthios, & in eadē
hac epistola, cap. 14. Volo uos omnes loqui linguis, Ex eo,
magis autem ut prophetetis: nec adiecit huic suo uo quod Apo-
to ullam contractionem, ut superiori de cœlibatur. Itolus dixit.
Hinc ergo si uerum est lemma Vintoniensis, conclu uolo oēs lo
demus, qui modo uelint, & orēt, eos omnes posse à qui linguis
Deo accipere donum linguarum, & prophetiae. nec & prophe
enīm quadrare cum munifica Dei benignitate, ut il-
lud alīquibus tantum offerat cum acceptione perso
narum, quod tam clare per os Apostoli elocutus sit, tare, non se
esse bonū, & optabile omnibus. Atqui spiritus san- quitur, bo-
etus per Paulum pronūciasuit hēc sua dona distribue
re prout ipse uelit, atq; eo ipso sine acceptione perso
narum. nullius enim in eo personam respicit, sed
suam tantum sanctam & iustum uoluntatem, Eccle-
siæq; suæ utilitatem: dum alijs dat donum prophe-
tiae, alijs donum linguarum, alijs donum discernendi
spiritus, alijs donum opitulandi, alijs donum guber-
nandi. Sic igitur dat etiam alijs donum ad uitam cœ-
libem, alijs ad sanctum coniugium, nullo ullius per-
sonæ respectu, sed pro sua tantum uocatione, &
Ecclesiæ suæ commoditate. Quamobrem sicut ex
eo quod Apostolus dixit, Volo omnes prophe-
tare, non concluditur, donum hoc offerri propte-
rea à Diuina munificentia omnibus, aut esse a-
pud Deum acceptiōnem personarum: ita multo-

minus poterit cōcludi ex eo, quod Apostolus optauit omnes esse cœlibes ut semetipsum, cœlibatum propterea unicuiqz (in præsenti quidem uita) bonū esse, & à Deo offerri, aut Deum esse personarum acceptorem. Nam cum Apostolus optasset omnibus cœlibatum, adiecit huius generalis uoti sui moderationem: quod post uotum prophetiæ non fecit.

Deinde constat, donum prophetiæ per se plus aliquanto ad Ecclesiæ utilitatem conferre, quam dominū cœlibatus. Sed quid opus tam multis? Nonne dixit etiā Apostolus simpliciter, & sine ulla definitiōne, Volo iuniores uiduas nubere? Cōcludemus igitur hinc, secuti lemma Vintoniensis, bonum esse ut omnes iuniores uidue nubant: & malum esse, si ulla uida puella cœlibatum in Domino amplectatur? Et cum idem Apostolus dixerit, Optauī anathema esse à Christo: inferemus' ne, præstítisse eum à Christo reiici, quām cum eo regnare in cœlis? Videtur igitur Christiani, non esse in hoc Episcopo tantum eruditioñis, & cogitantiæ, quantum ferociæ cōtra nos, & iactantiæ.

Videamus nunc & de altera Vintoniensis ratione, qua nititur probare, cœlibatus donum à Deo offerri pariter omnibus. Duas tantum inquit esse uitæ nostræ conditiones, cœlibatum & matrimonium. Deum autem singulis utriusqz conditionis electionē potestatem facere: singulis igitur etiam utriusqz conditionis electionē offerre, & ea omnia quæ ad utrancqz conditionē pertineant, quod ni faceret, nec in alteram conditionem constare uoluntatem, electionem, aut potestatē, que cum doni ratione conueniret: sed coactionem potius, & in unam partem impulsionem meritò dici debere,

In priore
epistola
Vitonensis,
cap. 4

bere, à munere & uocatione alienam, & Deum vide
ri in aliquos non esse munificum. Hæc altera Vinto-
niensis ratio.

In qua prodit rursus securam suam confidentiam
in sumendo, quæ ipsi nec per Deum, nec per nos da-
ta sunt λύματα. quorum unum est: Deū, de quibus
rebus, uel uitæ conditionibus, fecit hominibus in
communi potestatē eligendi, quam quisq; uelit, ea
rum rerum, uel uitæ conditionum, de ihs rebus, & ui-
tae conditionibus largiri etiam cuiq; facultatem, ut
quam quisq; uelit, possit amplecti, & sibi usurpare.
Alterum: cum Deus per Apostolum suum liberā ob-
tulerit omnibus electionem cœlibatus, uel cōiugij,
si non etiam cuiq; donet facultatem amplectendi u-
tram uelit uitæ conditionem, eum quam uerbis libe-
ram cœlibatus uel coniugij electionem per Aposto-
lum omnibus obtulit, re ipsa non omnibus permit-
tere, sed in alterutrum uitæ genus quēq; ui adigere,
nec uideri in omnes pariter munificum. Ex his lem-
matis concludit Vintoniēsis, alteram suam rationē:
quorum utruncq; falsum est.

Falsitatem prioris sumpti inde quisque cogno-
scat: Deus hominibus liberam potestatem fecit bo-
narum artium quarumlibet, non minus quam cœli-
batus & coniugij. Siue enim quis artem amplecta-
tur agriculturę, siue mechanicam aliquam, siue ratio-
nalem, in eo certe per se non peccat: nullam enim ha-
rum artiū Deus discere prohibuit. Ex eo uero haud
quaquam consequitur, Deum dare propterea uni-
cuiq; etiam facultatem, ut quamcunq; sibi delegerit
arte, eam quoq; possit perdiscere: et nisi eam Deus
det, uideri ipsum in aliquos non esse munificum. ut

Duo falso fe-
mata Vinto-
niensis: Deū,
quarum rerū
relinquit libe-
ram electio-
nem, earū re-
rum etiā im-
perit faculta-
tē: & nisi hoc
facit, homi-
nes cogit.

Deus non fa-
tim omnium
earum rerum
facit potesta-
tem, quarum
fecit liberam
electionem.

Si quis factus sit, & natus ad opera corporis, & ineptus prorsus ad eas artes, quibus constat cultus ingenij, uelit autem & oret donari sibi facultatem discendi multas linguis, & artes philosophicas, oportere propterea fateri, Deum huic, ne non munificus in omnes uideatur, daturum quoque eam facultatem, ut fieri breui possit peritus multarum linguarum, & artium. Atqui ad regnum Dei propagandum, & ornandum, per se longe plus confert eruditio linguarum, & bonarum artium, quam esse sine uxore: quod & pueris & fatuis datur, qui Ecclesiam tamen suo cœlibatu nihil possunt cōmodare, ut ualent, qui bonis sunt praediti artibus.

Deus quidem liberā hominibus reliquit electionem rerum uitæ, conditionum & actionum omnium, de quibus non dedit certa præcepta: hanc autem electionem non uult fieri temerè, & ipso incōsulto, sed prudenter & piè: id est, adhibita post invocationem spiritus, eius religiosa inquisitione, ad quid Deus quenque sicut fecit idoneum, ita & uocauit. Explorandum enim nobis est in omnibus rebus, quid placeat

Ephes. 5. Domino: uidendum ut accurate uitramus, non ut insipientes, sed ut sapientes: non ut imprudentes, sed ut intelligentes, quæ sit uoluntas Domini. Atqui ex donis ipsis Dei, atque facultatibus quas Deus cuique attribuit, cognoscendum est, ad quod uite genus, ad quas artes & actiones Deus quenque destinauerit. Ad quancunque enim & uitæ rationem Deus quemque destinauit, & fecit, ad eam etiam largitur cuique sua dona & facultates. Quod & sapientes inter Ethnicos agnouerunt: qui propterea præceperunt, in educatione puerorum id primum omnium dispicere,

ad

ad quam quisq; artem & rem natus, factusq; uideatur. Nec propterea potest uideri Deus in aliquos non munificus, si non omnibus eadem munera largiatur, cum nemini nō plurima cōferat, quanquam alijs alia. Nec etiam dīci propterea potest, Deum alii quorum preces, contra suam promissionem, nō exaudire. Nō enim promisit Deus se exauditurū nos, quicquid ab ipso petamus: sed si quid oremus ab ipso per nomen filij sui. Per huius autem nomen non possumus absolute petere, & sine conditione hac, si quidem uelit pater id quod petimus, ualere ad sanctificandum nomen suum, & prouehendum & ornandum regnum suum: nisi ea dona, de quibus certa eius, ut ea petamus, praecepta accepimus. Iam nullum praeceptum habemus, de petenda ab ipso facultate uiuendi absq; uxore: sicut habemus de orando incremento fidei, & charitatis, deq; in communirebus omnibus, quas ipse pater uoluerit conferre aliquid ad sanctificationem nominis sui, & prouectū gloriā ipsius faciunt.

Falsum igitur est quod Vintoniensis priore loco alterius argumenti sui sumpsit, Deum dare cuiq; facultatem & dona assequendi, & præstādi ea omnia, quorum Deus in scripturis suis liberam reliquit electionem: aut uideri eum, in aliquos nō munificum.

Non minus uanum est & alterum Vintoniensis pronunciatum: Non relinqui à Deo homini liberam uoluntatem eligendi cœlibatum, uel coniugium: sed cogi, & impelli unumquaque ad alterum: si Deus non unicuique parem facultatem largiatur, ad utrumuis suscipiendum,

^{1. Cor. 12}

Deus dare
uult omnia
que peti-
mus per no-
men filij ip-
suis, per
hoc aut tan-
tum ea peti-
mus, que ad
gloriā ipsi-
us faciunt.

sive

Nō ideo co sive cœlibatum, sive matrimonium. Nam spiritus git Deus ad Christi, quo omnes filij Dei aguntur, efficit, ut quis- aliquod uitæ genus, sentit ex eodem spiritu, & donis ad id collatis, uoca ri diuinatus. cumq; Deus filijs suis sua dona, & spiri- tales facultates in hoc ipsum largiatur, ut eas uitæ functiones, quas cuiq; ipse præfiniuit, illi hoc & cer- tiore animi sententia, & uoluntate propensiore atq; constantiore obeant: Vintoniensis hoc certè admo- us, ut sui uo dum inconsideratè, & à Theologî ratione nimisum cationē suā alienè infert. Homines adempta libera uoluntate & sequantur electione, cogi ad cœlibatum uel coniugium, si ue- rum sit quod nos affirmamus, alium accipere à Deo donum Dei ad coniugium, alium ad cœlibatum: & cœlibatum piè suscipere neminē posse, nisi cui hoc peculiariter datum sit; sicut nec sanctum coniugium, qui non huius donum acceperit.

Deus mul- Nec enim ita Deus electionem rerum, conditio- tarum rerū liberā suis ut hoc minus ipse unumquenq; ad certum & unum relinquit e- uitæ genus & actionum, sicut destinauit, ita suo etiā lectionē: sed spiritu agat & deducat, donisq; suis instruat. Nec i- hanc ipse deo, quia suos ipse deducit in omnibus semitis, ad pro sua er- quas ipse unumquenq; elegit, destinauit, fecit, & do- bitratu re- nis suis instituit, quicquam illorum detrahit libero git. delectui & arbitrio, aut infert aliquid uiolentiae & coactionis. Efficit enim in suis & uelle & efficere, quicquid illis bono fuerit, pro sua in eos paterna be- neuolentia.

Deu strabit Proposuit Deus in lege sua omnibus uitā & mor- suos ad fi- tem, & facit liberam utriusq; electionem. Electos ta- lumen suos mouet efficaciter, ut uitam eligant, id est, legis

25

legis suæ obedientiam: mortem, id est, legis trāgred minus ipsi sionem repudient. cum cæteros non ita moueat esse sua quoq; li-
caciter, quod & saniores Scholastici agnouerunt. bera uolun-
Eo uero fit, ut hi, sicut non audiunt & discūt à patre, tate ad eum
non trahuntur ab eo ad filium, ita nec ueniant ad uenient.
Christum Dominum: tamen nechí ad mortem, nec illi ad uitam compelluntur: nec possunt uel illi glo-
riari, se uitā esse amplexos, sine peculiari Dei dono,
& eo quod alijs non est collatum: nec isti queri, sibi
quicquam esse iniuria negatum, quod datū sit alijs.

De quo pulchrè D. Augustinus libro de sancta virginitate, cap. 40. Et de ipsa continentia Aposto- August. de lus ait: Volo autē omnes esse sicut me ipsum, sed u- dono conti nusquisq; proprium donum habet à Deo, alijs sic, nentie.
alius sic. Quis ergo donat ista? Quis distribuit pro-
pria unicuiq; sicut uult? Nempe Deus, apud quem
non est iniuntas. Ac per hoc, qua æquitate ille fa-
ciat alios sic, alios autē sic, homini nosse, aut impos-
sibile, aut difficile est. Quin tamen æquitate faciat,
dubitare fas non est. Quid itaq; habes, quod non ac-
cepisti? Aut qua peruersitate minus diliges, à quo
amplius accepisti? Hæc ille.

In quibus uerbis obserua, fateri hunc uirum Dei,
eos qui se propter regnum Dei castrant, amplius à
Deo, quam alijs, donum accepisse: idq; pro liberali
Dei uoluntate, qui distribuit propria unicuiq; sicut
uult: non pro uiribus & facultatibus, quas hi pares
cum alijs accepérint.

Planum igitur est ex eo quod nos asserimus, in
eo faciente nobiscum saniore parte sanctorum pa-
trum, sic donari alios facultate sancti coniugij, alios
p̄i cœlibatus: ut nec isti feliciter coniugium, nec illi
d cœliba-

cōlibatum amplecti salutariter queant, adeo nō posse colligi, uel hos ad cōlibatum, uel illos ad coniugium cogi & impelli, imminuta, nedum sublata eorum libera uoluntate & electione: ut ex eo omnino contrarīū concludatur: unumquenque scilicet destinatū sibi uitae genus, tum demum & certa piacē electione, & solida ac libentiore uoluntate, cūm suscipere, tum persequi, cum ad id Dei dona, & spirituales facultates perceperit.

Tertia Vin
toniensis ra-
tio.

Tertiam rationem dicit se afferre contra me, quē uult sine ratione negare extremum inductionis, qui dederim principium. Nam Deum omnibus dare donum cōlibatus, tali forsan ipse colligendū putat inductione: Dedit hoc donum Deus Paulo, dedit Iohanni, dedit multis milibus olim, & monachorum, & uirginum, nec hodie suam hac in re liberalitatē clausit: ergo dat illud omnib. qui id modō ex animo pertant, & ut percipiānt, elaborent. Quod cum ego negem, requirit expressum à me scripturæ testimoniu: quo ceu obice cohibeatur progressus huīus doni ad singulos: & accusat me impudentiæ, & temeritatis, quī improbem incognita: negando nimirū absque expresso scripturæ testimonio, Deum donū cōlibatus conferre uolentibus, & petētibus omnibus: quod tamen agnoscam, eum concedere aliquibus.

Vintoniensis
objicit Bu-
cero, eū lo-
quis sine scri-
ptura: et ip-
se tamē scri-
pturas,
qua ille se.

Cum autem non ignoraret Vintoniensis, me nō absque scripturæ authoritate, negare Deum dare cōlibatus donum omnibus: testimonia scripturæ, quæ hac in re sequor, ipse tandem, postquam sese non nihil conuiciando mihi recreauit, commemorat, hęc scilicet: unumquenque à Deo suum habere proprium donum, illum sic, alium sic; & unum vocari ad coniugium,

gium, alium ad uitam coelibem: sicut uocat Deus a quitur, cō-
lum ad seruitutē, alium ad libertatē. Porrò ut uidit memorat:
ista scripturarum testimonia esse euidentiora, quam nec docet,
ut ea posset refutare: transilit ea fortiter, & exclamat nō recte ci-
interim me fortem assertorem: aitq; his quae ego de
diuersis Dei donis & uocatione adduco, mea infir-
mari, non statui. Nullum aut̄ aliud huius suae factan-
tiae adducit argumentum, quam id quod modo so-
phisma confutauimus. Vtrinq; donum offerri om-
nibus, alterius alioqui haud esse electionem, que sci-
licet unius partis nulla sit: nec recte dici posse aliquē
coelibatum capere, qui non possit eum etiam non
capere.

At nos ostendimus ex eo, quod Deus in scriptu-
ris suis liberam suis rerum diuersarum offert electio-
nem, non consequi, eum parem propterea cuiq; da-
re in utranc; partem potestatem, & ad res quaslibet
æqualia dona. Proposita enim est omnibus à Deo,
ut antea dixi, mors & uita, & libera utriusvis relictā
electio: at quod sancti uitam eligunt, amplectendo
fide Christum, id nō nisi donati spiritu fidei possunt:
& hi ipsi peccare, id est, eligere mortem nō possunt,
eo quod semen Dei in illis, id est, uis fidei, et beata re
generatio permanet: & tamen hoc fidei dono, tam
non auferunt sanctis libera uoluntas, ut eorum uolū Joh. 3.
tas hoc primum dono uerē libera fiat: sicut à Domi- 2. Cor. 3.
no tantū, & spiritu eius, uera libertas contingit. Falsum, si

Quae ex philosophia sua subiicit, qui possit cape, eū quis possit
posse et nō capere: alioqui falsum esse, eū posse cape, aliquid ex
ad presentē disputationē nihil p̄tinēt, & sunt in hac dono Dei,
nostra causa planē falsa. Agimus enim hic de donis eū idē per-
& facultatib; Dei, quae nō in utrāq; sed in unā partē inde nō pos-
se.

conferuntur. Etenim qui dono prædictus sit sapientia, aut dono fidei, eum recte dicimus posse sapere, & non perinde posse despere: posse credere, & non perquam non credere. Ita qui dono pollet prius coelitus, eum recte dicimus posse uiuere uitam cum pietate coelibem, & non aquaque posse uiuendi rationem amplecti contraria. Videntis religiosissimi viri, quam indignis nostra professioe sophismatis implicemur, dum isti Episcopo uolumus ad singula respondere.

Quicunque boni alii quid habet praeterea alijs, id non nisi peculiari Dei dono habet, quo illi alij donati non sunt.

Id tamen uelim responderet Vintoniensis, dum contendit coelitus donum omnibus perinde offerri: quique uruntur in uita coelibe, & dono hoc destituitur, illos eo dono sua ipsorum ignavia & desidia destituit: unde nam non alijs, qui hac depulsa a se ignavia & desidia, oblatum sibi uitae coelibis donum amplectuntur, haec obueniat facultas & uoluntas, oblatum coelitus donum recipiendi, & usurpandi. Vtrum eam habeant ex seipsis, an ex Deo? Si illud dicet, affirmabit cum Pelagianis, posse hominem habere boni aliquid, quod non acceperit Dei gratuito dono: si hoc dicit, iam fateatur necesse est, his qui non uruntur, ac ideo uerbum coelitus prompte & constanter capiunt, donum esse collatum diuinatus, quod illis qui uruntur, indeque se non continent, non est collatum, utcunque ipsorum ignavia & desidia in causa sit. Veritat itaque se quod uelit, tam aut ad Pelagianos deficiat oportet: aut fateatur, ihs qui se castrant propter regnum Dei, donatum esse, quod alijs, qui se non continent & uruntur, ac ideo iubentur iungimatri monio, non est collatum.

Si iam uero perget huius doni inopiam, praesertim in ihs qui ut donum suum acceperunt, ita ad sanctum

Etum adspirant coniugium, depūtare peccato : sciat se iam facere cum Manicheis, imò cum doctrinis de moniorum, sanctas prohibentium nuptias: & spiri- tui sancto contradicere, qui pronunciat coniugium sanctum esse: & qui illud ineunt, non peccare, sed Heb. 13 beneficiare: & qui uruntur, debere matrimonio iungi: eoq; melius facere, quam si cœlibes maneant.

Criminatur me hoc loco Vintoniensis, somniare In priore uocationes quasdam in cœlibatu, & in uerbo uocatio- Epistola nis sensum retinere apud me, à ueritate Ecclesiae D. 1. C. 2. catholicae longe alienissimum: quasi certa hominū corpora, ea humorum temperatura ad cœlibatū fin- xerit Deus, quæ illi suo dono amplectendo conue- Nusquam niant, ut sine omni naturæ lucta, sine omni ui, (sic ait hoc scrip- me loqui) illud retineant & conseruent. sit, aut di- xit Buce- rus. Aperte falsum igi- tur hic scri- bit Vinto- niensis.

Evidem cum spiritus Sanctus per Paulū suum, pium coniugiū in sanctis Dei uocationibus ponat, uitio dari mihi à Christianis hominibus non potest, quod hoc uerbo libēter utor: quo Deo & factori nostro, qui efficit omnia in omnibus, feram confessio- ne pleniore accepta bona omnia. Nec enim ullū hu- ius uerbi sensum à ueritate catholicae Ecclesie alienū apud me retineo. Nam illa de humorum temperatu- ra, qua fiat, ut qui cœlibatus dono prædicti sunt, do- num hoc sine omni naturæ lucta & ui retineat, Vin- toniensis de suo, non de meo protulit: nusquā enim ea in meis scriptis legit.

Hæc autem secutus æternum Dei uerbū D. scri- pturis proditum meritò cōfiteor, Deum, qui omnia efficit in omnibus, æterna sua sapientia, pertingente potenter à fine usq; ad finem, & disponente omnia suauiter, electos suos uocare, sicut cum non sunt, ut d. 3. sint,

Deus facit &
influit suos
jam inde ab
uterio matris
ad ea, ad quæ
unumquenq;
destinavit.
Ies. 41. 42.
& 43.

Ro. 8. et 9. sint: ita etiam ut ea sint & agant, ad quæ ipse unum.
1. Cor. 1. quenq; destinavit: atq; ad hæc ipsa munera, à se cuiq;
O 7. assignata, illos & formare in matris utero, & à ma-
Gal. 1. tris utero sibi segregare: donisq; & corporis, & ani-
 mi ad eadem munia adaptare, & instruere, quo illa
 possint ad gloriam eius, in Ecclesiæ ædificatione be-
 ne & feliciter obire.

Tamen pilos capitis nostri habet Deus numera-
 tos, nec unus de capite nostro sine eius certa prou-
 identia cadit: & scilicet non cuiq; hominū certo præ-
 finiret, in utro sibi uitæ genere seruire debeat, cœli-
 bi, uel coniugalit. Nemo sapiens artifex in opere suo
 non omnia ad præstitutum sibi in eo opere finem de-
Psal. 139. stinat & adaptat: & nos dubitemus, Deum, qui cu-
 ncta nostra membra in materni uteri tenebris ipse for-
 mat, omnes quoq; cùm corporis, tum animi, & par-
 tes & uires, ad eas ipsas uitæ functiones præformare,
 & applicare, ad quas unumquenq; elegit ante condi-
 tum mundum.

Nulla Dei At quia tamen caro nostra, & Satan, spiritui Dei
 dona nō op in nobis nunquam dū hic uiuimus, non repugnant,
 pugnat **Sa-** in omni uocatione & iussu Dei: agnoscimus & hoc
 tan in san libenter, nobis & in suscipiendo & in retinendo pio
 cœlibatu, esse contra istos perpetuos nostros hostes
 luctandum & certandum. Interim tamen, quia spiri-
 tus sanctus ipse iubet, eos qui non continent, iungi
 matrimonio, & hoc ihs qui uruntur, melius esse pro-
 nunciat: easq; uiuas quæ in periculo uersentur im-
 pūræ uitæ, uult nubere: etiam hinc si quis sentiat se
 propter importuniorem uestionem periclitari, obser-
 uandum & agnoscendum affirmamus coniugij uo-
 cationem, sed nō tantum hinc: docemus enim inuo-
 can-

31

candum esse in primis spiritum Christi, qui in omnē Qua reli-
inducit ueritatem, & quo aguntur in omnibus filiō gione statu
Dei: deinde consulendos ēst̄ pios & sapientes ui- endum sit
ros, ac maximē eos, quorum quisq; curā à Domino
sit peculiariter commissus: deniq; ex eodem spiritu cuiq; de cœ
Christi probē considerādum, cuiusmodi sint ad que libatu, uel
unumquenq; Deus uitæ munia uocari: & utrū uitę cōnubio. su
genus cœlibatus, uel cōiugium, illis muneribus pie
obeundis sit maximē commodo, uel incommodo. scipiendo.
Stultus enim est, qui opera Dei in alijs non confide- Psal. 91
rat: stultior, qui nec in seipso. quod & seculi sapientes
ita agnouerunt, ut eos θεομαχῶν recte iudicauerint,
qui ad alias se uitæ actiones conentur cōferre, q; ad
quaē se natos & factos sentiunt. Hinc & S. Patres, ut
ex locis supra adductis uidere est, iubent eos qui ui-
tam uelint suscipere cœlibē, religiose antē se explo-
rare, & agnoscere, si uires ad hoc uitæ genus, & sum-
ptus à Deo perceperint.

In his quid non ex diuinis literis depromptū est, Insignis ca-
quid non cum catholico S. Patrum consensu conser- lumnia Vin-
taneum, quid deniq; non ueræ sanctitati accommodo- toniensis.
dum? Agnoscitis itaq; quām impia sit Vintoniensis
calumnia, cum nobis īpingit, nos tale donum cœ-
libatus facere, quod non iam continentia, uel absti-
nentia, sed impotentia, aut corporis ad uenerem in-
eptia dīcī propriē debeat. Et signa nos huius doni fa-
cere, nullis naturæ stimulis ad uenerē moueri: si cut
signa uocationis ad matrimonium, si homines, post-
quā donū coelibatus luxu & delicijs extinxerint, sen-
tiāt se ad cōiugiū inclinari. Ista aut̄ in quib. nostris li-
bris legit: In quo unq; audiuīt ea à nobis colloquio:
scripta igit̄ sua, dū tam manifestis referit mendacijs,
agnos-

agnoscitis, quid fidei eorum deferri testimonij conueniat.

**Quid donū
cœlibatus
dicatur &
ualeat.**

Nos magistrum nostrum unicum Christum in cœlis sequentes, donum cœlibatus uocamus castrationem propter regnum cœlorum, & spiritum sanctitatis cœlibis, quo possunt, qui eo donati sunt, liberi à matrimonio, Deo hoc continentius adhærere: & divina munia quibus coniugium impedimento foret, obire eo expeditius, & constantius. Impotentia & ineptia corporis ad uenerem, nomina sunt apta ludēti de rebus illis, propter quas filius Dei crucem subiit.

**Signa doni
cœlibatus
qua.**

Ita signa collati doni cœlibatus, uel coniugij, nō facimus, nullum, uel aliquem ad uenerem motum sentire: sed ut dixi, parentum, & piorum atq; sapientum in Christo consilia, ipsasq; diuinitus oblatas uitæ functiones, & obiecta pia negotia, quaæ in cœlibatu uel coniugio obiri queant ad Dei gloriam, & Ecclesiæ salutem, commodius: tum etiam pias animorum ad alterutrum uiuendi genus propensiones, & cum animi, tum corporis facultates. Cœlibatus sane per se Deo non placet, & stultarum uirginum mercedem referunt, qui eum non propter regnum cœlorum suscipiunt, & conseruant, ut Domino scilicet in amplioribus, quam ferat uita coniugalis, munib; quorumq; utilitas latius pateat, possint seruire, & expeditius, & constantius, & fructuosius. Hæc itaque nos signa obseruari iubemus ihs, qui inquirunt an ad cœlibatum uocati sint, nec ne.

**Vstio quoq;
signū est uo
cationis ad
cōiugium.** At quoniam, ut dixi, sp̄ritus sanctus, summus dōctor & largitor ueræ sanctimoniae, ipse pronunciat, eos qui uruntur, hoc est, interprete Chrysostomo, mul-

33

multam uim & ustionem sustinent, atq; ea de causa
in periculo uersantur lapsus, debere se matrimonio
tali eximere discrimine: nec possumus, nec debemus
inficiari, qui huiusmodi uim & ustionem patientur,
nec possint eam precibus, & uera piaç carnis morti
ficatione depellere, tum uideant plures sibi deseruiē
di Deo secundum eius præcepta, occasiones offerri
in coniugio, quam in cœlibatu: hos recte & piè face
re, cum & hæc indicia iudicant uocationis ad con-
iugium.

Ista nunc sufficient de primo nostræ defensionis
loco, quo confirmare institui, plerosq; sic uocari, do-
nariq; diuinitus ad S. coniugium, & inter hos non
paucos, factos & donatos ad sacrum Ecclesiarū mi-
nisterium: ut donum cœlibatus frustra sint oraturi,
& hoc genus uitæ nunquam pie, eoq; nec feliciter su-
cepturi. Quæ uestro religiosissimi uiri offero iudi-
cio: ac omnium quidē, qui uelint legere, atq; piè ex-
pendere, quæ diuinæ literæ ubiq; & docent præce-
ptis, & exemplis commendant, primùm de æterna
Dei omnia in omnibus efficiente potentia, bonita-
te, sapientia: tum de filiorum Dei uocatione, renoua-
tione, certoq; in omnibus per spiritum suum actu:
postremo, de ipso coniugio atq; cœlibatu, usuq; in
Ecclesia utriusq;: præterea etiam considerare, quid
doceat, moneat, & euincat illa ter miseranda tot sæ-
culorum experientia, sanctis nunquam contemnen-
da operum & donorum Dei index. Nec enim dubi-
to, quicunq; ista omnia religiose cognoverint & pē-
sitarint, eos omnino agnitos, longe maximam ho-
mīnum partem, atq; in his quāplurimos pios & san-
ctos uiros, à Deo ad procurandas Ecclesiæ modis

Ex quibus
principijs
statuendum
sit de pre-
senti dispu-
tatione.

omnibus comparatos, & instructos, sic esse diuinis factos, uocatos, donatos ad sanctum coniugium: ut donum & usum coelibatus grati Deo, hoc est utilis promouendo regno Dei, postquam omnino Dei nutui omne hominum iudicium & uotum posthaberi debeat fide, nec petere a Deo, nec re ipsa usurpare ualeant: & quæcunque Vintoniensis contraria attulit, esse uana, irreligiosa, & calumniosa sophismata.

Iam itaque ad alterum nostræ præsentis defensionis locum transeamus, & doceamus, qui quid sit de dono coelibatus oblato, uel pariter omnibus hominibus, quod Vintoniensis contendit: uel certis tantum, & in hoc diuinitus delectis hominibus, quod nos ex Dei uerbo & sanctorum Patrum autoritate eum

Alter locus cimus: tamen id omnino pugnare cum Dei & Ecclesiæ legibus, sanctorum que patrum authoritate, sionis, quic exigere hodie matrimonij abiurationem, & abstinentiam, ab omnibus qui in sacerdotum aut coenobitarum professionem admitti debeant, uel sunt iam admissi.

Ecclesiæ le Primum itaque hortor omnes, qui regnum Christi amant, & decorum domus Dei, ueramque sacerdos tij sanctitatem restituiri exoptant, ut pie expendant, *quid de do-* ab omnibus quid de sacerdotum suorum coniugio Deus ipse, qui *cœiba-* sacerdotib. solus nouit quid cuique doni contulerit, aut conferre *tus sit, tamē* & coenobi uelit: quid etiam sacerdotalē uitam magis cum de- *esse id con-* tis exigitur ceat, tū adiuuet: in eo doceat & præcipiat, quod per *abstinentia* Paulum suum, duobus in locis, & in ihs locis ubi de *sancți con-* sacerdotum sanctitate & virtutibus ex professo docet, & præcipit, illud, ut Episcopus sit unius uxoris

ris maritus, & bonus liberorum sitorum formator, principio posuit earum virtutum, quas in Episcopo & ceteris ministris requirit. Deinde rogo, ut cum hoc diuino Canone religiose conferant, illam Romanæ sedis legem, cuius patrocinium & Vintoniensis suscepit, qua nemo omnino, quantumuis sanctus omni uita sua, & quamlibet donis omnibus Spiritus sancti ad sanctæ Ecclesiæ ministerium instructus, in ordinem sacerdotum admittitur, nisi uolet, se nullius uxoris fore maritum: & à Sacerdotio rejicitur, quicunque in eo uxorem duxerit. inde que iudicent, an non ista Papæ Romani lex, cum Dei lege planè pugnet. Deus enim in ordine sacerdotum, atque adeò Episcopali, tantum non requirit, certe admittit maritum, & simpliciter: Papa autem Romanus, maritum nec admittit in hunc ordinem, nec tolerat in eo ullo modo. Explicit ergo Vintoniensis nobis, quomodo Papa Romanus, Deus terrenus, in eo non omnino contradicit Deo cœlesti, & uero:

Hic si ad eorum patrum Vintoniensis autoritatem configiat, qui hunc Dei Canonem sic volunt intelligi, ut quo excludantur quidem à Sacerdotio, qui plures una uxores habuerint: non autem ad Sacerdotium admittantur, qui unam habeant, eamq[ue] uelint in usu coniugij retinere: atq[ue] obijciat Ecclesiæ Aegypti, Orientis, & sedis Apostolicæ, iam Divi Hieronymi tempore non recipere solitas in sacerdotibus, nisi qui mariti aut non suissent, aut esse desissem: Nos contrâ eī obijcimus,

*Ad vigilan-
tiū, ab ini-
tio.*

mus, primum ἡγέρην spiritus sancti: in quo nullum
inest uerbum, ex quo possit colligi, eum modò ad sa-
cerdotium debere admitti, qui fuerit, nō autem qui
sit unius uxoris vir. Deinde non ignorat Vintonie-
sis, nullam posse legem, ad salutem quidem necessa-
riam, S. patrum authoritate constitui. Præterea diffi-
teri non potest, haud minoris habendam D. Chryso-
stomi & aliorū, qui à nobis stant, quam suorum S. pa-
trum authoritatem: imò illorum hoc pluris facien-
dam, quo eorū interpretatio est uerbis Spiritus san-
cti magis cōsentanea. illi autem hoc dictum, Vnius
uxoris vir, in eandem, in quam nos, sententiam intel-
lexerunt, & exposuerunt: idq; plane docuerunt, spi-
ritum sanctum, hoc ipso præcepto, ut unus uxoris
vir sit Episcopus, uoluisse et matrimonij dignitatem
commendare, & hæreticos illos prædamnare, qui
impuri aliquid inesse coniugio blasphemarunt: idq;
eo, quod hoc ipso loco docet, coniugium rem esse
tam sanctam & honestam, ut cum eo quis posset etiā
in sanctum concendere thronum, sedem scilicet E-
piscopalem. Postremò nouit & istud Vintoniensis,
D. Chrysostomi, & cum ipso facientium interpreta-
tionem, à nemine S. patrū, ut quæ non debeat habe-
ri orthodoxa, esse reiectā: nec à D. Hieronymo qui-
dem, qui eam tamen in enarrādo hoc loco adduxit.

Dicat ergo nunc Vintoniensis, qua authoritate
sedes Romana uetet Chrysostomi, & aliorum cum
hoc sentientiū patrū sequi sententiā: & cōpellat, hac
tanquā hæretica, repudiata, sequi interpretationem
D. Hieronymi, & eorū qui ab illo stāt: Dicat, cur no-
bis pro lege catholica obtrudatur, quæ catholica nū
quā fuit, uel his ipsis patribus, qui illam cōprobant?

Ad

In Epistol.
ad Titum,
Sermone 2.

Ad hæc scit Vintoniensis , sanctos Patres pluri-^{1. Tim. 3}
bus canonibus sanxisse, idq; ex canone Dei, nem-^{Tit. 1}
nem omnino in aliquē cleri gradū debere admit-
ti, nec admissum quēquam in eo tolerari, qui uitam
de impuritate, uerisimiliter modō suspectā, nedum
palām contaminatam, aut uixisse, aut uiuere depre-
hendatur. Et hic ergo respondeat , quem Spiritū se-
cuti Romanenses, & qui cum illis faciunt, ad quosli-
bet etiam summos S. ministerij ordines uehunc, &
in his tolerat, idq; tot iam seculis, qui uiuunt palām
impudicē? Dicat etiam , cui hoc acceptū spiritui fer-
ri debeat, quod hi non contenti à S. ministerijs reñ-
cere, puniūt præterea tam sœuē sacerdotes qui uxo-
res ducunt, contra canones quosdam, & eos consti-
tutos humanitus : quamlibet piē & sancte illi uitam
degant, & quantumuis ad ædificandam Ecclesiam
Dei sint studiosi & idonei. & sacerdotes interim at-
que Episcopos , manifestis scortationibus, stupris,
adulterijs, & grauioribus flagitijs implicatos, quiq;
nullam unquam ministerij pastoralis partē rite intel-
lexerunt, nedum obire quoq; modo cogitauerūt,
non solum non puniunt, sed etiam summis sœpe Ec-
clesiaſtice dignitatis & potestatis fastigijs exornat.